ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra technických zařízení budov

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Integrální bezpečnost staveb

Diplomová práce

SROVNÁNÍ STABILNÍHO HASICÍHO ZAŘÍZENÍ

MLHOVÉHO A SPRINKLEROVÉHO

THE DIFFERENCES BETWEEN MIST FIRE EXTINGUISHING SYSTEMS

AND SPRINKLER FIRE EXTINGUISHING SYSTEMS

Bc. Lukáš Hrdý

vedoucí práce: Ing. Ilona Koubková, Ph.D.

2020/2021

S P E C I F I K A C E Z A D Á N Í

Jméno diplomanta: Bc. Lukáš Hrdý

Název diplomové práce: Srovnání stabilního hasicího zařízení mlhového a sprinklerového

Základní část: Technická zažízení budov podíl: 100 %

Formulace úkolů: 1) Projektová dokumentace sprinklerového SHZ

2) Rešerše

3) Modelový příklad v programu FDS

Podpis vedoucího DP: ....................................................... Datum: ........................

Případné další části diplomové práce (části a jejich podíl určí vedoucí DP):

2. Část: podíl: %

Konzultant (jméno, katedra):

Formulace úkolů:

Podpis konzultanta: ........................................................... Datum: ........................

3. Část: podíl: %

Konzultant (jméno, katedra):

Formulace úkolů:

Podpis konzultanta: ........................................................... Datum: ........................

4. Část: podíl: %

Konzultant (jméno, katedra):

Formulace úkolů:

Podpis konzultanta: ........................................................... Datum: ........................

Poznámka:
Zadání včetně vyplněných specifikací je nedílnou součástí diplomové práce a musí být přiloženo
k odevzdané práci. (Vyplněné specifikace není nutné odevzdat na studijní oddělení spolu s 1. stranou zadání
již ve 2. týdnu semestru)

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením Ing. Ilony Koubkové,

Ph.D. Veškerá použitá literatura a zdroje jsou beze zbytku uvedeny v seznamu použitých

podkladů. Nemám námitek proti použití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000

Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů

(autorský zákon).

V Praze dne 03. 01. 2021 Bc. Lukáš Hrdý

Poděkování:

Děkuji vedoucí diplomové práce, paní Ing. Iloně Koubkové, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady

a pomoc při vypracovaní diplomové práce.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá sprinklerovým stabilním hasicím zařízením a mlhovým stabilním

hasicím zařízením. Jako podklad k diplomové práci je využit projekt mlhového SHZ k danému

objektu. Táto práce je rozdělena primárně na dvě části. V první částí je řešen projekt

administrativní budovy. Pro srovnání k projektovému řešení mlhového SHZ z dostupného

podkladu je vypracován i projekt sprinklerového SHZ. Projektová dokumentace je zhotovena na

základě normy ČSN EN 12845 a norem souvisejících. V druhé části práce je zpracována rešerše

na základě současného stavu poznatků pro oba řešené systémy SHZ. Práce je zaměřena hlavně na

složení, dělení a navrhování sprinklerového a mlhového SHZ, kde je možné vidět rozdíly mezi

těmito dvěma aktivními hasicími zařízeními. Dále jsou zde popsány výhody a nevýhody řešených

SHZ. Součástí rešerše jsou také dva konkrétní modely v programu FDS. První model simuluje

účinnost sprinklerového a mlhového SHZ na požárním úseku studovny z řešeného projektu. Druhý

model se zabývá srovnáním těchto systémů na příkladu hotelového pokoje.

Klíčová slova

Požární ochrana; aktivní požární ochrana; stabilní hasicí zařízení; vodní mlha; sprinkler; hlavice;

aktivace; navrhování; FDS

Abstract

This diploma thesis deals with a sprinkler fixed fire extinguishing system and water mist fixed fire

extinguishing system. The project of the water mist FFES for the given object is used as a basis

for the diploma thesis. This work is divided primarily into two parts. The first part of this work

deals with the project of an administrative building. A project of sprinkler FFES is also prepared

as o comparison to the solution which use water mist FFES. The project documentation is made

on the basis of the ČSN EN 12845 standard and it is related standards. The main idea of second

part of the work is about current state of knowledge for both FFES systems. The work is mainly

focused on the composition, division and design of sprinkler and water mist FFES, where it is

possible to see the differences between these two active fire extinguishers. Furthermore, the

advantages and disadvantages of the solved FFES are described here. This work also includes two

specific models in the FDS program. The first model simulates the efficiency of sprinkler and

water mist FFES in the fire zone of the study room from the solved project. The second model

deals with the comparison of these systems on the example of a hotel room.

Keywords

Fire safety; active fire protection; fixed fire extinguishing system; water mist, sprinkler; heads;

activation; design; FDS
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1 Seznam použitých podkladů

1.1 Právní předpisy

- Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (Stavební zákon), ve znění

pozdějších předpisů

- Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

- Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů

- Vyhláška MMR ČR č. 268/2009 Sb., o technických požadavcích na stavby, ve znění

pozdějších předpisů

- Vyhláška MV ČR č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozdějších předpisů

- Vyhláška MV ČR č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb,

ve znění pozdějších předpisů

- Nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na vybrané

stavební výrobky, ve znění pozdějších předpisů

- Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních

značek a zavedení signálů, ve znění pozdějších předpisů

1.2 Technické normy

- ČSN EN 12845– Stabilní hasicí zařízení – Sprinklerová zařízení – Navrhování, instalace

a údržba

- ČSN EN 12 259 – Stabilní hasicí zařízení – Komponenty pro sprinklerová a vodní sprejová

zařízení

- ČSN 73 0810 – Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení

1.3 Projektové podklady

- Stavební výkresy v elektronické verzi

- Požárně bezpečnostní řešení

- Mlhové stabilní hasicí zařízení

Veškeré projekční podklady poskytnuty se souhlasem hlavního stavitele řešeného objektu.
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2 Identifikace stavby

Druh stavby: Administrativní budova

Místo stavby: Praha

Hlavní stavitel si nepřál zveřejnit údaje investora, název stavby ani konkrétní místo stavby.

2.1 Stupeň dokumentace

Tato projektová dokumentace je ve stupni pro rozšířené stavební povolení na rekonstrukci

administrativní budovy, podle rozsahu zadání diplomové práce. Dokumentace obsahuje hlavní

koncepci řešení, hydraulické výpočty a výkresovou dokumentaci.

2.2 Architektonicko-stavební řešení

2.2.1 Základní popis objektu

• Objekt má 1.PP a 7.NP.

• Hlavní vstupy do objektu jsou přístupné z úrovně 1.NP a 1.PP.

• Vjezd do podzemního podlaží garáže je přístupný z ulice ze západní strany objektu

v 1.PP.

• V podzemním podlaží se nachází garáž, sklady a technické zázemí objektu.

• V 1.NP je umístěna vstupní hala, knihovna, archiv, konferenční sál a kanceláře.

• Ve 2.-7.NP jsou prostory kancelářského charakteru a sklady.

2.3 Požárně bezpečnostní řešení stavby

Předmětem požárně bezpečnostního řešení je rekonstrukce administrativní budovy v Praze.

Vstupní podlaží je dle architektonicko-stavební dokumentace 1.NP a je shodné se zařazením

vstupního podlaží dle požárního hlediska.

V 1.PP se nachází garáže. Garáže jsou řešeny dle ČSN 73 0804 Požární bezpečnost staveb

– Výrobní objekty, Příloha I v platném znění. Parkovací prostory v podzemním podlaží, využity

jako garáže, tvoří požární úseky pro vozidla skupiny 1. Ostatní prostory v 1.PP jsou řešeny dle


[…]


VALUE=400.0,300.0,200.0,100.0,92.0,74.0,68.0/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=1.5/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=4.2/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=6.6/

&DEVC ID='BOD2', QUANTITY='TEMPERATURE',

XYZ=6.6,2.1,3/

&DEVC ID='BOD4', QUANTITY='TEMPERATURE',

XYZ=4.2,2.1,3,/

&DEVC ID='BOD6', QUANTITY='TEMPERATURE',

XYZ=1.5,2.1,3,/

&TAIL /

Stolek

Stolek

Skříň

Koš – zdroj hoření

Převzato z katalogu rychlosti uvolňování tepla

(HRR – Heat Release Rate) jež je přílohou odborné

knihy Modelování dynamiky požáru v budovách.

Název:

Ložnice 2

Technický popis:

manželská postel, lůžkoviny, noční stolky, zdi

z překližky

Rozměry: nespecifikované

Hmotnost: nespecifikovaná

Popis zkoušky:

Technické vybavení (norma): pokojový kalorimetr

Způsob zapálení: odpadkový koš, 0,75 kg

Simulace požáru na základě HRR

Čas T v sekundách

Poměr F=HRR/HRRPUA

POŽÁRNÍ SCÉNÁŘ 1

BEZ SHZ

Izoplochy, spojují všechny body o stejné hodnotě

Řez rovinou

Zařízení pro bodové měření teploty
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*MĚRÍCÍ ZAŘÍZENÍ A NASTAVENÍ

VÝSTUPŮ*

&ISOF QUANTITY='TEMPERATURE',

VALUE=400.0,300.0,200.0,100.0,92.0,74.0,68.0/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=1.5/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=4.2/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=6.6/

&DEVC ID='TC1', QUANTITY='TEMPERATURE',

XYZ=6.6,2.1,3/

&DEVC ID='TC2', QUANTITY='TEMPERATURE',

XYZ=4.2,2.1,3,/

&DEVC ID='TC3', QUANTITY='TEMPERATURE',

XYZ=1.5,2.1,3,/

&DEVC ID='Hlavice SHZ_1', XYZ=6.6,3.3,3,

PROP_ID='K' /

&DEVC ID='Hlavice SHZ_2', XYZ=6.6,1.2,3,

PROP_ID='K' /

&DEVC ID='Hlavice SHZ_3', XYZ=4.2,3.3,3,

PROP_ID='K' /

&DEVC ID='Hlavice SHZ_4', XYZ=4.2,1.2,3,

PROP_ID='K' /

&DEVC ID='Hlavice SHZ_5', XYZ=1.5,1.2,3,

PROP_ID='K' /

&PROP ID='K',

QUANTITY='SPRINKLER LINK

TEMPERATURE',

RTI=50.,

OPERATING_PRESSURE=2,

INITIAL_TEMPERATURE=20.0,

ACTIVATION_TEMPERATURE=68.,

OFFSET=0.10,

PART_ID='water drops',

SPRAY_ANGLE=0.,60.,

FLOW_RATE=113.137,

DROPLET_VELOCITY=5./

&PART ID='water drops',

SPEC_ID='WATER VAPOR',

DIAMETER=1000.0,

MONODISPERSE=.TRUE.,

AGE=60.0,

SAMPLING_FACTOR=1/

&SPEC ID='WATER VAPOR'/

&TAIL /

POŽÁRNÍ SCÉNÁŘ 2

SPRINKLEROVÉ SHZ

Izoplochy, spojují všechny body o stejné hodnotě

Řez rovinou

Zařízení pro bodové měření teploty

Umístění a způsob aktivace

Vlastnosti sprinklerů

Vlastnosti kapek

Voda
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*MĚRÍCÍ ZAŘÍZENÍ A NASTAVENÍ

VÝSTUPŮ*

&ISOF QUANTITY='TEMPERATURE',

VALUE=400.0,300.0,200.0,100.0,92.0,74.0,68.0/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=1.5/

&SLCF QUANTITY='TEMPERATURE', PBX=5.1/

&DEVC ID='BOD2', QUANTITY='TEMPERATURE',

XYZ=1.5,1.2,3,/

&DEVC ID='BOD1', QUANTITY='TEMPERATURE',

XYZ=5.1,2.1,3,/

&DEVC ID='Hlavice MHZ_2', XYZ=1.5,1.2,3,

PROP_ID='K' /

&DEVC ID='Hlavice MHZ_1', XYZ=5.1,2.1,3,

PROP_ID='K' /

&PROP ID='K',

QUANTITY='SPRINKLER LINK

TEMPERATURE',

RTI=50.,

C_FACTOR=4.2,

OPERATING_PRESSURE=82,

INITIAL_TEMPERATURE=20.0,

ACTIVATION_TEMPERATURE=68.,

OFFSET=0.10,

PART_ID='water drops',

SPRAY_ANGLE=30.,80.

FLOW_RATE=38.03,

DROPLET_VELOCITY=30./

&PART ID='water drops',

SPEC_ID='WATER VAPOR',

DIAMETER=50.0,

MONODISPERSE=.TRUE.,

AGE=60.0,

SAMPLING_FACTOR=1/

&SPEC ID='WATER VAPOR'/

&TAIL /

POŽÁRNÍ SCÉNÁŘ 3

MLHOVÉ SHZ

Izoplochy, spojují všechny body o stejné hodnotě

Řez rovinou

Zařízení pro bodové měření teploty

Umístění a způsob aktivace

Vlastnosti sprinklerů

Vlastnosti kapek

Voda
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