**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Srovnání stabilního hasicího zařízení mlhového a sprinklerového</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Lukáš Hrdý</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Ilona Koubková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce se skládá ze dvou částí : 1) Projekt stabilního hasicího zařízení v administrativní budově a 2) Rešerše mlhového a sprinklerového stabilního hasicího zařízení včetně popisu a srovnání soustav. 3) Modelový příklad v programu FDS.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadaná závěrečná práce splňuje zadání ve všech směrech.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student zpracovával svou diplomovou práci samostatně, řádně konzultoval a dodržoval termíny konzultací. Vzhledem k nelehké epidemiologické situaci v ČR se veškeré konzultace odehrávaly on-line formou. Student vše zvládl bez problémů. Student je velmi dobře připraven do praxe, je schopen samostatně tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Závěrečná práce je zpracována na velmi dobré odborné i technické úrovni. Samočinné stabilní hasicí zařízení je v posledních letech velmi žádaným artiklem v rámci navrhování požárního zabezpečení budov. Srovnání mlhových a sprinklerových systémů je velmi zajímavé a ukazuje hektický vývoj v těchto systémech požárního zabezpečení. Student využíval veškerou dostupnou literaturu i další odborné podklady.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka je správná, práce je čtivá, po jazykové stránce nemám připomínky.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student byl aktivní a samostatný při vyhledávání odborné literatury. Situaci měl velmi ztíženou epidemiologickou situací v ČR. Seznam použité literatury odpovídá požadavkům a zadání diplomové práce. V práci nedošlo k porušení etiky. Citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

*Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kladně.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.1.2021

Podpis: